
1 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.8/18-6-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 155                                Περίληψη 
Έγκριση υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης στο 
Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, σύμφωνα με την 
αρ.πρωτ.5133/23-2-2018 πρόσκληση ΙΙ της Δ/νσης 
Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών με τίτλο: «Επισκευή, συντήρηση σχολικών 
κτιρίων και αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» και αποδοχή 
χρηματοδότησης  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Ιουνίου 2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.17724/14-6-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 35 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Δημούδη Χρυσούλα 
6) Ηλιάδης Θωμάς 
7) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
8) Ιγιαννίδης Στέφανος 
9) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
10) Καρά Αχμέτ 
11) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
12) Κιρατζή Ερκάν 
13) Κολλάρος Γεώργιος 
14) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
15) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
16) Λύρατζης Πασχάλης 
17) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
18) Μούρκας Χρήστος 

19) Μπαντάκ Σιαμπάν 
20) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
21) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
22) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
23) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
24) Πυρνάρη Ειρήνη 
25) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
26) Σδρέβανος Μαρίνος 
27) Ταρενίδης Παναγιώτης 
28) Τσαρεκτσή Τζενάν 
29) Τσέπελης Εμμανουήλ 
30) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
31) Φανουράκης Εμμανουήλ 
32) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
33) Χασάν Ογλού Ορχάν 
34) Χασάν Ογλού Φερτούν 
35) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Γουναρίδης Στυλιανός 
3) Μποζ Ραμαδάν 

4) Μυλωνάς  Γεώργιος 
5) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
6) Τσεγγελίδης Ιωάννης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Φερτούν Χασάν Ογλού προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 12ου θέματος της ημερήσιας διάταξης και η δημοτική σύμβουλος Ειρήνη Πυρνάρη 
αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 

 
  Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.17668/14-6-2018 
εισήγηση του γραφείου Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 1) Την με αρ.πρ.5133/23-2-2018 Πρόσκληση ΙΙ του Τμήματος Αναπτυξιακών 
Προγ/των και Διαχείρισης Π.Δ.Ε. της Δ/νσης Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με τίτλο: «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων και αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις». 
2) Την 22432/23-05-18, Τροποποίηση της Πρόσκλησης ΙΙ, με την οποία η προθεσμία έχει οριστεί η 30η 



2 

 

 Ιουνίου 2018. 3) Την απόφαση 100/30-4-2018 του Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά την υποβολή 
αιτήματος ένταξης στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, της πράξης «Αντικατάσταση 
κουφωμάτων σε σχολεία του Δήμου Ξάνθης». 4) Το με αριθμό 14202/15-05-2018 αίτημα ένταξης του 
Δήμου Ξάνθης στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΙΙ «Επισκευή, 
συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» 5) Τις διευκρινήσεις του Τμήματος 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Διαχείρισης ΠΔΕ  της Διεύθυνσης Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής 
του Υπουργείο Εσωτερικών, που αφορούσαν ενημέρωση σχετικά με το με αριθμό 14202/15-05-2018 αίτημα 
ένταξης του Δήμου Ξάνθης στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΙΙ, 
«Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» 6) Το με αρ. 15355/24-5-
2018 έγγραφο του αρμόδιου Αντιδημάρχου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης, Κοινωνικής Προστασίας, 
Πρόνοιας και Υγείας κ. Ιγιαννίδη Στέφανου 7) Την απόφαση 9/2018 της Εκτελεστικής Επιτροπής του 
Δήμου Ξάνθης. 

Προκειμένου για την υποβολή πρότασης έγκρισης του αιτήματος ένταξης του Δήμου Ξάνθης στο 
Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΙΙ «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων 
& αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» της προτεινόμενης πράξης με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση 
εξοπλισμού για την επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων για την αναβάθμιση 
των σχολικών μονάδων του Δήμου Ξάνθης», απαιτείται η λήψη απόφασης του δημοτικού συμβουλίου 
περί αποδοχής της χρηματοδότησης με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών και στην περίπτωση 
που το ποσό χρηματοδότησης δεν επαρκεί η δήλωση ότι το επιπλέον ποσό θα καλυφθεί από ιδίους πόρους ή 
άλλο χρηματοδοτικό πρόγραμμα καθώς και η εξουσιοδότηση του Δημάρχου για κάθε περαιτέρω ενέργεια 
υποβολής του αιτήματος ένταξης και υπογραφής των απαιτούμενων συνημμένων συνοδευτικών εγγράφων.  

Σκοπός της πράξης αυτής είναι η προμήθεια για την αντικατάσταση παλιών εσωτερικών κουφωμάτων σε 
σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου Ξάνθης, στο πλαίσιο συντήρησης 
των κτιριακών δομών για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία τους καθώς και η προμήθεια 
για την αντικατάσταση παλιών και μη επιδεχόμενου συντήρησης εξοπλισμού των αύλειων χώρων των 
σχολικών μονάδων.  

Η σκοπιμότητα της πράξης αυτής έγκειται στην αντιμετώπιση της επιτακτικής ανάγκης προμήθειας 
για την αντιμετώπιση των προαναφερθέντων προβλημάτων στα σχολεία του Δήμου Ξάνθης, μετά από 
αυτοψία των μηχανικών του Δήμου μας και του αρμόδιου Αντιδημάρχου Παιδείας, ως εξής : 
Α). Προμήθεια για την αντικατάσταση παλιών εσωτερικών κουφωμάτων στα κτίρια των 3ου, 5ου, 6ου, 
9ου, 12ου, 14ου, και 18ου Δημοτικών Σχολείων και του 4ου-6ου γυμνασίου του Δήμου Ξάνθης. 
Β). Προμήθεια για την αντικατάσταση παλαιού εξοπλισμού αύλειων χώρων και συγκεκριμένα του 
υφιστάμενου αθλητικού εξοπλισμού, την βελτίωση υποδομών των αύλειων σχολικών χώρων και των 
σχολικών κτηριακών εγκαταστάσεων που χρησιμοποιούνται  από τους μαθητές και για αθλοπαιδιές στις 
κτιριακές εγκαταστάσεις των σχολείων και των αύλειων χώρων τους, των 3ου, 5ου, 6ου, 9ου-18ου και 15ου-
20ου δημοτικών σχολείων,  του δημοτικού σχολείου Σταυρούπολης, του δημοτικού σχολείου Κιμμερίων, 
των 1ου, 2ου-3ου, 4ου-6ου γυμνασίων και του 5ου-4ου γυμνασίου-λυκείου, του 7ου γυμνασίου και του 
γυμνασίου Σταυρούπολης, καθώς και των 1ου, 2ου, 3ου λυκείων και του 1ου και 2ου ΕΠΑΛ. 
Η αντικατάσταση των εσωτερικών κουφωμάτων στο ίδιο άνοιγμα με καινούργια κουφώματα, αφορά 
υφιστάμενα εσωτερικά κουφώματα που παρουσιάζουν φθορές λόγω παλαιότητας και χρήσης και 
αποσκοπεί στη βελτίωση των σχολικών κτιρίων και στην ασφάλεια στους εσωτερικούς χώρους των κτιρίων 
αυτών και γενικά στη βέλτιστη και απρόσκοπτη καθημερινή λειτουργία των σχολικών δομών.  

Ειδικότερα, η προμήθεια και τοποθέτηση του εξοπλισμού των αύλειων χώρων των σχολείων 
καθώς και η βελτίωση των υποδομών τόσο των αύλειων όσο και των κτιριακών εγκαταστάσεων 
αθλοπαιδιών με αθλητικό εξοπλισμό, θα συμβάλλει σημαντικά στην ενδυνάμωση της ισόρροπης, 
βιώσιμης και δίκαιης ανάπτυξης και αποτελούν τα ελάχιστα κομμάτια πολεοδομικού ιστού σε μία πόλη, τα 
οποία για μεγάλο αριθμό παιδιών, εφήβων, αποτελούν τους μοναδικούς χώρους υπαίθριων εκπαιδευτικών 
και αθλητικών δραστηριοτήτων. 

Η προτεινόμενη πράξη με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την επισκευή, 
συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών μονάδων του 
Δήμου Ξάνθης» πρόκειται να περιλαμβάνει την προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού,  με στόχο την 
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των μαθητών, στην αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό των σχολικών 
υποδομών καθώς και την αύξηση της ασφάλειας των μαθητών.  

Τα σημαντικότερα προβλήματα στον υφιστάμενο εξοπλισμό είναι η ανυπαρξία ασφαλείας, η 
παλαιότητα και χωρίς προδιαγραφές ασφαλείας των οργάνων και κατ’ επέκταση η ύπαρξη λειτουργικών 
προβλημάτων, η φθορά και η καταστροφή του υφιστάμενου εξοπλισμού των κτιρίων και των αύλειων 
χώρων των σχολικών μονάδων.   

Τα ανωτέρω προβλήματα καθιστούν αδύνατη την απρόσκοπτη λειτουργία των σχολικών δομών. 
Τα προαναφερθέντα προβλήματα σε συνδυασμό με το γεγονός ότι οι εσωτερικοί χώροι των σχολικών 



3 

 

κτιρίων αλλά και οι αύλειοι χώροι των σχολικών μονάδων έχουν έναν μεγάλο αριθμό μαθητών επισκεπτών 
καθημερινά καθώς αποτελούν όχι μόνο τις μοναδικές «νησίδες» εκπαιδευτικής διαδικασίας αλλά και τους 
μοναδικούς αύλειους χώρους με αθλητικό εξοπλισμό για τους μαθητές στις πυκνοδομημένες περιοχές του 
Δήμου Ξάνθης, καθιστούν αναγκαία την ένταξη και την χρηματοδότηση της εν λόγω πράξης με τίτλο 
«Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων 
χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών μονάδων του Δήμου Ξάνθης». 

Έχοντας υπόψη όλα τα παραπάνω παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε εκ νέου : 
Α.  Τη λήψη απόφασης για την αποδοχή των όρων της Πρόσκλησης ΙΙ για την ένταξη στο Πρόγραμμα 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, την έγκριση της υποβολής της πρότασης και την αποδοχή της χρηματοδότησης του 
ποσού των 440.200,00 ευρώ της Πρόσκλησης ΙΙ του Προγράμματος  «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης ΙΙ, «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» για την 
ένταξη πράξης με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την επισκευή, συντήρηση 
σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών μονάδων του Δήμου Ξάνθης». 
δηλώνοντας ότι αν για την ως άνω πράξη απαιτηθεί  ποσό επί πλέον του ποσού της χρηματοδότησης ήτοι 
πλέον των 440.200,00 ευρώ, αυτό θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του Δήμου Ξάνθης. 

Β. Να εξουσιοδοτήσετε τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του για κάθε περαιτέρω ενέργεια υποβολής του αιτήματος 
ένταξης και υπογραφής των απαιτούμενων συνημμένων συνοδευτικών εγγράφων.». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το να αποφασίσει σχετικά 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Αποδέχεται τους όρους της Πρόσκλησης ΙΙ για την ένταξη στο Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 
εγκρίνει την υποβολή της πρότασης και αποδέχεται τη χρηματοδότηση του ποσού των 440.200,00 
ευρώ της Πρόσκλησης ΙΙ του Προγράμματος  «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΙΙ, 
«Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων χώρων και λοιπές δράσεις» για την ένταξη 
πράξης με τίτλο «Προμήθεια και τοποθέτηση εξοπλισμού για την επισκευή, συντήρηση σχολικών 
κτιρίων & αύλειων χώρων για την αναβάθμιση των σχολικών μονάδων του Δήμου Ξάνθης», όπως 
παραπάνω περιγράφεται στην εν λόγω εισήγηση, δηλώνοντας ότι αν για την ως άνω πράξη απαιτηθεί  
ποσό επί πλέον του ποσού της χρηματοδότησης ήτοι πλέον των 440.200,00 ευρώ, αυτό θα καλυφθεί 
από ιδίους πόρους του Δήμου Ξάνθης. 

Β)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης κ. Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του για κάθε περαιτέρω ενέργεια υποβολής του αιτήματος 
ένταξης και υπογραφής των απαιτούμενων συνημμένων συνοδευτικών εγγράφων. 

.……………………………………………………………………………………………………………….... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 19-6-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

                                                                   Μαρία Άννα Ανδρέου  
 


		2018-06-19T13:16:24+0300




